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INTRODUCCION

La propuesta para el trabajo de fin de grado consiste en realizar un analisis
completo econdmico-financiero de una empresa perteneciente al sector de ingenieria y
eficiencia energética.

Diferencia entre andlisis econdémico y financiero:

o El analisis econdmico se enfoca en la productividad y la capacidad de
generar riqueza.

o Lavalle Burgueta Ana Consuelo (2016, p.4) expone que “El analisis
financiero es el estudio de todos y cada uno de los resultados de la empresa para poder
generar un diagnéstico financiero de la misma”. Este ayuda a perseguir sus principales
objetivos: supervivencia, rentabilidad y crecimiento.

El anélisis econémico-financiero es un andlisis interno y exhaustivo de la empresa,
para comprobar su evolucion, si se encuentra en situacion de riesgo, como de rentable es,
capacidad para atraer inversores, entidades financieras y para poder detectar
irregularidades.

Llorente Olier José Ignacio (2017 p.7) sostiene que “El analisis econémico-
financiero (balance, cuenta de pérdidas y ganancias, estado de cambios en el patrimonio
neto y estado de flujos de efectivo) es, por tanto, esencial para poder entender la actuacion
esperada de una compafiia, ya que informa sobre su comportamiento en el pasado”.

Para ello la metodologia que realizaré serd la revision analitica de los estados
financieros utilizando tanto la técnica vertical para saber el peso de cada partida dentro
de su grupo como la técnica horizontal que permite comparar la tasa de variacion entre
los distintos periodos, el balance de situacion, el estudio de la cuenta de pérdidas y
ganancias y los diversos ratios de valoracion para conocer cual es el estado financiero de
la empresa.

El objetivo es profundizar en el estudio de esta para conocer su estado financiero
real, sus puntos fuertes y puntos de mejora. A partir de ahi elaborar una serie de medidas
que refuercen estos puntos y ayuden a mitigar los puntos débiles a nivel interno de la
misma y a nivel externo sirva de atencion a inversores, proveedores, clientes, deudores,
empleados, Hacienda y demas entidades financieras.

Averiguar si cuenta con recursos propios o si, por el contrario, depende de
recursos ajenos, asi como determinar costes incurridos y beneficios de la empresa
comparando dos ejercicios y en el ejercicio 2022 hasta septiembre. Analizando la parte
economica para conocer los resultados de la empresa durante el periodo 2020-2021 y
2022 hasta septiembre y la parte financiera que nos proporciona informacion de la
cantidad de dinero exacta que dispone la empresa, tanto disponible como en préstamos.

Este analisis nos permite reflejar los resultados generales de la misma,
rentabilidad, liquidez y solvencia comprobando si tiene equilibrio financiero siendo ello
una informacioén muy valiosa para la Direccion, ya que ayudara a averiguar qué linea de
negocio es mas rentable y cual interesa menos para la toma de decisiones que determine
el futuro rumbo de la empresa.
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Por ultimo, finalizareé el trabajo comparando con alguna compafiia del sector para
valorar si la empresa esta siguiendo una evolucion sostenible financieramente y poder
estimar los objetivos de crecimiento de esta y exponiendo las conclusiones del analisis.

El estudio se realizara con datos de elaboracion propia a partir de la informacion
financiera obtenida de los datos facilitados por la empresa de la que por proteccion de
datos no revelo el nombre.

Me he decantado por esta opcion ya que trabajé en ella més de afio y medio. Es
una empresa pequefia, familiar y la mayoria de los estudiantes se basan en analizar
cualquier macroempresa dandose poca visibilidad a las empresas pequefias a las cuales
les cuesta mucho méas mantenerse en el mercado.

Hoy en dia las empresas son méas sostenibles y cada vez se tiene mas conciencia
de reducir la contaminacion, cuidar el medio ambiente y el ahorro energético. Por tanto,
que mejor que analizar esta, ya que su mision principal es lo mencionado anteriormente.



Analisis econédmico-financiero de empresa del sector de ingenieria y energias renovables

CAPITULO 1: EMPRESA

. CONSTITUCION Y EVOLUCION

La empresa que voy a analizar es una empresa del sector de ingenieria y energias
renovables destacandose en la optimizacion energética, soluciones fotovoltaicas y recarga
de vehiculos eléctricos.

Es una sociedad limitada compuesta por dos socios que cuenta con 7 trabajadores
hoy en dia (A. Garcia-Vaquero, comunicacion personal 20 de abril de 2023).

Se fundo en 2013 por Alfonso, CEO e ingeniero en telecomunicaciones, junto con
un antiguo compariero de la Universidad. La crean con la idea de dar un servicio de
consultoria para empresas de telecomunicaciones.

Mas tarde se une a la sociedad Antonio, ingeniero técnico y eléctrico, socio actual
de Alfonso. Asi, ademas de dar servicio de consultoria para empresas, ofrecen también
proyectos técnicos (todo tipo de licencias y legalizaciones) realizando colaboraciones con
estudios de arquitectura y con empresas instaladoras.

Debido a los cambios medio ambientales decidieron dedicarse al sector de las
energias renovables, ya que vieron un futuro bastante prometedor y para el que las
empresas instaladoras convencionales no estaban preparadas al no estar familiarizadas
con una tecnologia tan innovadora. Sumado a que en ese momento empezaron a
incentivar las instalaciones de punto de recarga de coche eléctrico y de fotovoltaica por
medio de subvenciones, se introdujeron en este sector en el que no habia mucha
competencia en ese momento y ambas instalaciones tienen un retorno de pago rapido, un
riesgo bajo y les permitia hacer varias instalaciones al mes.

Por tanto, decidieron invertir en formacion para poder realizar este tipo de
instalaciones que basicamente se centraba en dos lineas de negocio: por un lado,
fotovoltaicas y por otro lado cargadores de vehiculo eléctrico.

En el caso de los cargadores llamaban muchos clientes preguntando por este tipo
de instalaciones. Estuvieron estudiando el mercado y se dieron cuenta que cada vez son
menos marcas las que fabrican automoviles convencionales dando una alternativa mas
sostenible y centrandose en los de gasolina, hibridos y eléctricos 100%, ya que, estos
ultimos no generan ninguna emision de gases contaminantes. En las grandes ciudades ya
existen restricciones que hace que se limite la entrada a muchos vehiculos porque
presentan datos de calidad del aire que incumplen las directrices establecidas por la OMS.

La Ley 7/2020 de 2020. De cambio climatico y transicion energética. 20 de mayo
de 2021. No. 121. Establece en su articulo 14.3 que los municipios espafioles de mas
de 50.000 habitantes y los territorios insulares, cuando se superen los valores limite de
los contaminantes regulados en el Real Decreto 102/2011, de 28 de enero, relativo a la
mejora de la calidad del aire, deberan adoptar antes de 2023 planes de movilidad urbana
sostenible que introduzcan medidas de mitigacion que reduzcan las emisiones derivadas
de la movilidad incluyendo, al menos, entre otras, el establecimiento de ZBE.

Otras de las ventajas que tienen estos automoviles son:
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e Menos averias.

e Coste de carga bajo.

¢ No precisan de tanto mantenimiento.

e Coste de aparcamiento en ciertas ciudades nulo, como por ejemplo Madrid.

La Comunidad de Madrid ofrece ayudas para los cargadores de coches y esta se
Ilama plan moves I11. Hay dos tipos:

e (Fundacion de la energia). Persona fisica la ayuda es del 70%.

e Empresa y entes publicos, depende del tamafio de la organizacion, el
porcentaje de ayuda sera un maximo del 55% en pequefias empresas.

También hay ayudas para la compra de coche eléctricos.

Por otro lado, cabe destacar los paneles solares, ya que es una energia respetuosa
con el medio ambiente y es una fuente de energia inagotable y renovable que tiene cero
emisiones contaminantes.

Segun el real Decreto 244/2019 de 2019. Por el que se regulan las condiciones
administrativas, técnicas y economicas del autoconsumo de energia eléctrica. 5 de abril
de 2019. No. 83.

El desarrollo del autoconsumo que promueve la norma tendra un efecto positivo
sobre la economia general, sobre el sistema eléctrico, el sistema energético y sobre los
consumidores.

En cuanto al impacto econémico general, esta modalidad de generacién asociada
al consumo fomentara la actividad econémica y el empleo local, por su caracter
distribuido. Ademas, el autoconsumo que se pretende favorecer con mayor intensidad es
el de caracter renovable, por lo que su desarrollo contribuird a la sustitucion de generacién
emisora y contaminante, contribuyendo esta norma al cumplimiento de los objetivos de
penetracion de energias renovables y reduccion de emisiones de gases de efecto
invernadero.

Desde la perspectiva de los consumidores finales, el autoconsumo puede ser una
alternativa econdmica mas ventajosa que el suministro tradicional exclusivo desde la red.
Ademas, la norma fomenta el autoconsumo de proximidad y, en definitiva, un papel méas
activo de los consumidores finales en su abastecimiento energético, que constituye una
demanda de la sociedad actual.

En lo que hace a los impactos sobre el sistema eléctrico, el desarrollo del
autoconsumo de energia eléctrica conllevara diversos efectos econémicos directos, cuyo
saldo neto es positivo. Por lo que respecta a los ingresos y costes del sistema eléctrico, la
implantacion del autoconsumo implica un menor consumo de energia eléctrica
procedente de las redes de transporte y distribucion, hecho que puede producir una ligera
disminucion de los ingresos por peajes y cargos en el sistema respecto a un escenario en
el que no existiera autoconsumo. No obstante, esta disminucion de ingresos se vera
compensada por el aumento de los ingresos derivados de la electrificacion de la economia
que se recoge en el Plan Nacional Integrado de Energia 'y Clima.
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Adicionalmente, desde la optica del consumidor final, la implantacion de nueva
generacion procedente del autoconsumo producird un efecto de disminucion del precio
de la energia respecto a un supuesto escenario en el que no se implante autoconsumo.

(Fundacion de la energia). EI Gobierno ofrece diferentes ayudas para la instalacion
de fotovoltaica.

e Programa 1: sector servicios, depende de la potencia de la instalacion.
e Programa 2: sectores productivos, igual que el programa 1.

e Programa 3: incorporacion de almacenamiento en instalaciones de
consumo Yya existentes en el sector servicios y otros.

e Programa 4: residencial, administraciones publicas y tercer sector.
Vivienda programa 600€ por cada kW pico instalados, es decir, la suma
de la potencia de los paneles. Administraciones publicas y tercer sector
1.000€/kWp.

e Programa 5: incorporacion en residencial, publicas y tercer sector 490€
KWop en el caso de baterias.

e Programa 6: energias renovables térmicas en residencial.

Después de invertir bastante en la linea de negocio de autoconsumo fotovoltaico
y puntos de carga eléctrico llegd la pandemia del coronavirus que les impidio trabajar en
casas durante dos meses por lo que tuvieron que hacer un ERTE para poder mantener a
sus trabajadores sin despedirlos.

A pesar de la pandemia y estar parados varios meses, las dos nuevas lineas de
negocio empezaron a funcionar y en el afio 2021 la facturacion aumentd bastante en
comparacion con el afio anterior.

En 2022 siguié aumentando la demanda de estas instalaciones. En este afio la
informacién facilitada por la empresa es hasta septiembre de 2022, pero vamos a ver la
mejora en este afilo quedando 3 meses para el cierre del ejercicio.

Hoy en dia hay cuenta con la oficina principal en Madrid que da soporte no solo
a Madrid, sino a 200 km alrededor y una sucursal en Alicante que se inauguro en enero.

Para intentar mejorar cada dia se centran en perfeccionar la calidad de las
instalaciones y de los procesos asociados a las mismas, dando servicio a las ya realizadas
anteriormente, ya que es la mejor carta de presentacion para futuros clientes.

Para no descuidar el departamento de ingenieria de la compafiia, que es la base
inicial de esta, esta retomando los proyectos, ya que sus margenes superan ampliamente
los de las instalaciones.
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CAPITULO 2: BALANCE DE SITUACION

Ley 1/2010 de 2010. Por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de
Sociedades de Capital. 2 de julio de 2010. No 16. El contenido del Plan General de
Contabilidad, los documentos que integran las cuentas anuales son: (Gonzalez Pascual
Julian (2016 p. 50), sostiene que:

El balance.

La cuenta de pérdidas y ganancias.
Estado de cambios en el patrimonio neto.
Estado de flujos de efectivo.

La memoria.

Todos ellos representan la imagen fiel de la empresa.

Llorente Olier José Ignacio, (2017 P. 28) contempla que “Dichos estados deberan infor-

mar sobre”:

La situacion patrimonial de la empresa en una fecha dada.

El resultado generado por la empresa en un periodo de tiempo determinado.
Los cambios en el patrimonio neto de la empresa en un periodo determinado.
Los flujos de efectivo producidos en un plazo de tiempo concreto.

Completa, amplia y comenta la informacion de los demés documentos que
integran las cuentas anuales.

El balance de situacion es un documento muy importante de las cuentas anuales,
en el que muestra los activo y pasivos de la empresa, y por diferencia de ambos, el
patrimonio neto. Esta compuesto por:

Gonzélez Pascual Julian (2016 P. 58). Sostuvo que el “Activo: De acuerdo con el
marco conceptual del PGC, los activos son bienes, derechos y otros recursos controlados
econdmicamente por la empresa resultantes de sucesos pasados de los que se espera
obtener beneficios o rendimientos econdmicos en el futuro”.

e Activo no corriente: son los bienes y derechos que permanecen en la empresa mas
de un afio, por lo tanto, es complicado convertir en dinero en un plazo corto de
tiempo y de forma sencilla. Por ese motivo los activos no corrientes no pueden
solucionar problemas de liquidez de la empresa a corto plazo.

e Gonzélez Pascual Julian (2016 P. 58) afirma que el “Activo corriente: segun el
articulo 35 del Codigo de Comercio el activo corriente comprendera los elementos
del patrimonio que se espera vender, consumir o realizar en el transcurso del ciclo
normal de explotacion, asi como aquellas partidas cuyo vencimiento, enajenacion
o realizacion se espera que se produzca en un plazo maximo de un afio a partir de
la fecha de cierre”.
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Pasivo: representa las deudas y las obligaciones con las que una empresa financia
su actividad y le sirve para pagar su activo.

e Patrimonio neto: constituyen la financiacion propia de la empresa. Este es
primordial para inversores y accionistas. Aqui se incluiran el capital social, las
reservas y los beneficios del ejercicio.

e Pasivo no corriente: deudas y obligaciones vinculadas a largo plazo.

e Pasivo corriente: deudas y obligaciones vinculadas al ciclo normal de explotacion,
es decir, corto plazo.

Se analizara las partidas mas significativas que hayan experimentado una gran
variacion del activo y del pasivo.

Por otro lado, se calculara tanto el analisis horizontal para comparar la variacion
que ha experimentado con respecto al afio anterior, como el analisis vertical para
comprobar la importancia de cada de cada partida dentro de su epigrafe.

I ANALISIS DEL ACTIVO

Tabla 1: Anélisis del activo.

2020 2020 2021 2021 Hasta 09/2022 Hasta 09/2022
€ %horizontal | € %horizontal | € %horizontal
ANC |25.329,77 |33,42% 22.460,76 18% 28.359,30 15%
AC 50.457,49 | 66,57% 100.795,02 82% 166.474,95 85%
Total |75.787,26 € | 100% 123.255,78€ | 100% 194.834,25 € 100%

Fuente: Elaboracion propia a partir del balance de situacion.
Cifras expresadas en cientos de euros.

A 31 de diciembre de 2020 el activo total de la empresa es de 75.787,26€. Del
total de la inversion en activo, el activo no corriente en el afio 2020 representa el 33,42%
y el activo corriente representa el 66,57%, mientras que en el afio 2021 el activo total es
de 123.255,78€, correspondiendo el 18% al activo no corriente y el 82% al activo
corriente.

Destaca mucho el importe del activo a 30 de septiembre de 2022 con un total de
194.834.25€, superando al 2020 en 119.046.99€ y en 71.578,47€ al 2021. Obtiene més
beneficio que los afios anteriores, debido al aumento de las instalaciones en este ultimo
afio y los proyectos de licencias que cada vez son mas demandados.

En el 2022 se esperan mas beneficios ya que quedan tres meses para finalizar el
afio y en ese ultimo trimestre del afio aumentan las instalaciones de cara al invierno por
la subida del gas y la luz. A 30 de septiembre de 2022 el activo no corriente representa el
15% del activo total y el activo corriente el 85%.

llustracion 1: Variacion activo total.
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Variacion activo total

250.000,00
200.000,00
150.000,00 2020

// 2022

50.000,00 /
0,00 T T )
ANC AC TOTAL AC

Fuente: Elaboracion propia a partir del balance de situacion.
Cifras expresadas en cientos de euros.

1. Activo no corriente.

Tabla 2: Activo no corriente.

Hasta Hasta
2020 2020 2021 2021 09/2022 09/2022
€ %vertical | € %vertical | € %yvertical
Inmovilizado intangible |1.268,77 | 5% 924 4% 923,77 3%
Inmovilizado material 12.334,16 | 49% 19.215 86% 23.613,38 83%
Inversiones financieras
aLP 2.400 9% 1.200 5% 2.700 10%
Activos por impuesto
diferido 9.326,84 |37% 1.122,15 |5% 1.122,15 4%
TOTAL ANC 25.329,77 |100% 22.460,76 | 100% 28.359,30 100%

Fuente: Elaboracién propia a partir del balance de situacion.
Cifras expresadas en cientos de euros.

Con respecto al activo no corriente destaca que la partida con mas peso en ambos
ejercicios es el inmovilizado material, ya que representan un 48,69% en 2020, un 85,54%
en 2021, y hasta septiembre del 2022 un 83%.

Pese a que en el 2021 el total del activo no corriente es menor, el inmovilizado
material aumentd significativamente, esto se debe a que en 2021 invierten en una nave
para guardar los materiales que cada vez son mas pedidos, mas recurrentes y voluminosos
por el incremento de los proyectos e instalaciones. Durante ese afio también invierten en
un vehiculo para el transporte de los materiales y ampliar el nimero de trabajadores que
realizan el servicio de instalacién (A. Garcia-Vaquero, comunicacion personal 1 de mayo
de 2023).

En 2022 sigue aumentando el activo no corriente debido al aumento de las
instalaciones, se contrata mas personal y adquieren mobiliario de oficina como mesas,
sillas y muebles, de ahi su aumento.

2. Activo corriente.

Tabla 3: Activo corriente

11



Analisis econédmico-financiero de empresa del sector de ingenieria y energias renovables

Hasta Hasta
2020 2020 2021 2021 09/2022 09/2022
€ %vertical | € %vertical | € %yvertical
Existencias 12.262,77 |24,30% 56.032,51 |55,59% 64.992,30 39%
Clientes por ventas y
prestacion de servi-
cios 15.280,76 |30,28% 20.104,11 | 19,95% 22.972,04 14%
Otros deudores 86,30 0,17% -70,07 -0,07% 33.307,26 20%
Inversiones financie-
ras
aCP 0,00 0,00% 0,00 0,00% 7.500,00 5%
Periodificaciones
aCP 4,558,00 |9,03% 1.810,00 1,80% 1.810 1%
Efectivo y otros acti-
vos liquidos equiva-
lente 18.269,66 |36,21% 22.918,47 |22,74% 35.893,35 22%
Total AC 50.457,49 | 100% 100.795,02 | 100% 166.474,95 | 100%

Fuente: Elaboracién propia a partir del balance de situacion.
Cifras expresadas en cientos de euros.

En cuanto al activo corriente, destacan las siguientes partidas:

La partida de existencias es, en 2020, la segunda méas importante con un 24% y
en 2021 y 2022 la de més peso, con casi un 56% y un 40% del total del activo
corriente respectivamente. Al aumentar las instalaciones se incrementa la compra
de material.

Aumentan las existencias y, en consecuencia, aumentan los clientes. Esta es otra
de las partidas mas importantes en los tres ejercicios juntos con las existencias.

En 2022 las inversiones financieras a corto plazo representan un 5% del total del
activo corriente y es el Unico afio que se invierte en ellas.

Por Gltimo, efectivo y otros activos liquidos equivalentes es en 2020 la partida
mas importante con un 36% del activo corriente, en 2021 la segunda mas
importante con casi un 23%, al igual que en 2022 con un 22%. Hubo cobro de
deudas anteriores lo que hizo que el efectivo creciera.

Esto denota que la empresa utiliza la mayor parte de sus activos en las actividades

principales de la empresa, que son las instalaciones de paneles solares, cargadores de
coches y proyectos de ingenieria.
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1. ANALISIS DEL PATRIMONIO NETO Y DEL PASIVO

Tabla 4: Activo corriente.

2020 2020 2021 2021 Hasta 09/2022 | Hasta 09/2022
€ %horizontal | € %horizontal |€ %horizontal
PN -24.472,47 |-32% 141,58 0,11% 10.692,69 5%
PNC 52.512,08 |69% 49.500,00 40,16% 41.756,32 21%
PC 47.747,65 |63% 73.614,20 59,72% 142.385,24 73%
Total |75.787,26 | 100% 123.255,78 | 100% 194.834,25 100%

Fuente: Elaboracion propia a partir del balance de situacion.
Cifras expresadas en cientos de euros.

A 31 de diciembre de 2020 el pasivo total de la empresa es de 75.787,26€. Del
total de la inversion en pasivo el patrimonio neto en el afio 2020 representa un -32%, lo
que indica que las pérdidas son superiores al capital social, a las reservas voluntarias y a
las aportaciones.

El pasivo no corriente en el afio 2020 representa el 69% vy el pasivo corriente el
63%. Esto se debe a que en el 2020 solicitaron un préstamo ICO (A. Garcia-Vaquero,
comunicacion personal 3 de septiembre de 2022). Para subsanar las pérdidas de ese afio
por la pandemia de la Covid-19, ya que estuvieron 2 meses sin practicamente hacer
ninguna instalacion. Ademas, como no se podia trabajar en casas, decidieron optar por un
ERTE.

(Ministerio de asuntos econdémicos y transformacion digital). Los préstamos 1CO.
Como Agencia Financiera del Estado, el ICO gestiona las Lineas de Avales ICO COVID-
19 y los fondos e instrumentos de financiacion oficial a la exportacién y al desarrollo.
Creadas para apoyar a los autdnomos, empresas en desarrollo y emprendedores.

Este dato nos indica que la empresa tiene practicamente la misma deuda tanto a
largo como a corto plazo, siendo financiada principalmente por recursos ajenos.

En el afio 2021 el pasivo total es de 123.255,78€, correspondiendo el 0,11% al
patrimonio neto, el 40,16% representa el pasivo no corriente y el 59,72 % al pasivo
corriente.

Durante ese afio, el dato mas relevante es la mejora de los fondos propios, pasando
de un -32% a un +0,11%. Este dato se debe a que la politica de distribucidn del resultado
del ejercicio se basa en que no se reparte nada entre los socios y asi van amortizando las
deudas con el beneficio obtenido (A. Garcia-Vaquero, comunicacion personal 3 de
septiembre de 2023).

En el caso de las deudas a largo plazo hay una mejora significativa de 29 puntos,
por lo que esta disminuye por lo mencionado anteriormente.

Por ultimo, las deudas a corto plazo siguen siendo muy similares, al periodo
anterior, debido a que hay varios proveedores a los que paga a 30 o 60 dias. Si cada afio
aumentan las instalaciones, esta deuda puede aumentar por el incremento en el volumen
de pedidos y mercancia.
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llustracion 2: Patrimonio neto.
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Fuente: Elaboracion propia a partir del balance de situacion.

Cifras expresadas en cientos de euros.

llustracidn 3: Representacion activo, patrimonio neto y pasivo.

Representacion activo, patrimonio neto y pasivo

M Activo no corriente

M Activo corriente

M Total

M Patrimonio neto
M Pasivo no corriente

M Pasivo corriente

Total

Fuente: Elaboracion propia a partir del balance de situacion.

1. Patrimonio neto.

Tabla 5; Patrimonio neto.

Hasta Hasta
2020 2020 2021 2021 09/2022 | 09/2022
€ % vertical | € % vertical € % vertical
Capital escriturado | 3.000,00 -12% 3.000,00 2119% 3.000,00 |28%
Reservas 508,04 -2% 508,04 358,84% 508,04 5%
Resultado de ejerci-
cios
anteriores 0,00 0% -27.980,51 |-19763,04% |-27.980,51 | -262%
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Resultado del ejerci-

cio -27.980,51 |114% 24.614,05 |17385,26% 35.165,16 |329%
Dividendos a cuenta | 0,00 0% 0,00 0,00% 0,00 0%
Total PN -24.472,47 |100% 141,58 100% 10.692,69 |100%

Fuente: Elaboracidn propia a partir del balance de situacion.
Cifras expresadas en cientos de euros.

El total del patrimonio neto en el ejercicio 2020 es de -24.472,47€. La partida mas
representativa es el resultado del ejercicio con un total de -27.980,51€ es decir, dicho afio
la empresa obtuvo pérdidas. Estas vienen provocadas por la pandemia de la Covid-19, ya
que en este afio cerraron el afio con unas pérdidas de 40.000€ (A. Garcia-Vaquero,
comunicacion personal 20 de octubre de 2022).

En el ejercicio 2021 el total del patrimonio neto es de 141,58€, siendo la mejora
de 26.614,05€. En la partida del resultado del ejercicio hay un incremento de 52.594,56€,
siendo el resultado del ejercicio positivo en 24.614,05€.

Hasta septiembre del 2022 sigue mejorando el patrimonio neto. Faltando tres

meses para el cierre del ejercicio tiene un total de 10.692,69€ y el resultado del ejercicio
es de 35.165,16€.

En 2020 el patrimonio aumenta significativamente, pero, aun asi, del total del
pasivo 194.834,25¢€, la cantidad del patrimonio neto es muy baja con tan solo 10.592,69€
lo que indica que la empresa esté financiada principalmente por medios ajenos, debido al
préstamo ICO mencionado anteriormente.

El capital es de 3.000€ recogiendo las aportaciones efectuadas por los propietarios
de la empresa al inicio de la actividad o en momentos posteriores. Estas aportaciones no
estan previstas de devolucion.

Las reservas representan el -2%, el 358,84% y el 5% en los afios estudiados, se
trata de una cifra muy baja, ya que son beneficios retenidos reservados para reforzar la
situacion financiera de la empresa. Esto indica que la empresa no tiene un buen excedente
de cara al futuro.

3. Pasivo no corriente

Tabla 6: Pasivo no corriente.

2020 2020 2021 2021 Hasta 09/2022 | Hasta 09/2022
€ % vertical | € % vertical | € % vertical
Deudas con entidades
de crédito 50.702,08 | 97% 49.500,00 | 100% 41.756,32 100%
Otras deudas a
largo plazo 1.810,00 |3% 0,00 0,00% 0,00 0%
Total PNC 52.512,08 | 100% 49.500,00 | 100% 41.756,32 100%

Fuente: Elaboracién propia a partir del balance de situacion.
Cifras expresadas en cientos de euros.
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Deudas con entidades de crédito es la Unica partida junto con otras deudas a largo
plazo que tiene esta empresa en su activo no corriente, siendo estas deudas contraidas con
terceros por préstamos recibidos.

Las deudas a largo plazo en los tres ejercicios representan el 100% del pasivo no
corriente, por lo que se puede afirmar que la empresa esta financiada por recursos ajenos
a largo plazo y se mantienen constantes a lo largo de los tres periodos. Estas deudas
corresponden con al préstamo ICO obtenido.

4. Pasivo corriente.

Tabla 7: Pasivo corriente.

Hasta Hasta
2020 2020 2021 2021 09/2022 09/2022
€ %vertical | € %yvertical | € %vertical
Deudas con entida-
des del grupo 4.254,68 8,91% 1.031,41 1,40% 4.540,40 3%
Otras deudas a CP 2.748,00 5,76% 1.939,00 2,63% -549,10 -0,4%
Proveedores 22.602,34 | 47,34% 43.792,54 |59,49% |77.627,56 55%
Otros acreedores 18.142,63 | 38,00% 26.851,25 |36,48% |60.766,14 43%
TOTAL PC 47.747,65 | 100% 73.614,20 | 100% 142.385,00 |100%

Fuente: Elaboracidn propia a partir del balance de situacion.
Cifras expresadas en cientos de euros.

La partida con méas peso del pasivo corriente en los periodos analizados, son las
deudas con los proveedores y otros acreedores. Los proveedores representan un 47%, un
59% y un 55% del pasivo corriente, respectivamente y los acreedores representan un 38%,
36% y un 43%.

Como se ha comentado anteriormente, las deudas con entidades del grupo y otras
deudas a corto plazo representan una minoria en el pasivo corriente, lo que quiere decir
que las principales deudas de la empresa son con proveedores y otros acreedores. Tienen
una linea de crédito con los proveedores principales. Se paga a 30 o0 60 dias desde la fecha
de factura, de ahi la deuda con los suministradores de mercancias.

Si comparamos el activo a largo plazo con las fuentes permanentes de financiacion
(patrimonio neto, pasivo corriente y pasivo no corriente) en 2020, observamos que la
empresa se encuentra en una situacion financiera buena, ya que el patrimonio neto y el
pasivo no corriente supera al activo no corriente, que representa el 33%, frente al 37% de
los anteriores mencionados.

En 2021 el activo no corriente representa el 18,22%, mientras que el patrimonio
neto y el pasivo no corriente representa el 40,27%, por lo tanto, se encuentra en la misma
situacion que en 2020.

Por altimo, en 2022 la situacion financiera es estable. El patrimonio neto y el
pasivo representan el 26,91% y el activo no corriente el 14,55%.

llustracién 4: Situacion financiera.
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Fuente: Elaboracion propia.
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CAPITULO 3: CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Gonzalez Pascual Julian (2016 P.63). Contempla que “La cuenta de pérdidas y
ganancias es el documento que conforma las cuentas anuales. Recoge los flujos
econdmicos que se han producido durante un periodo, por tanto, tiene la consideracion de

documento informativo complementario al balance”.

Este documento es muy importante, ya que informa sobre el resultado del
gjercicio, los ingresos y las pérdidas en los periodos analizados.

Dicho analisis, aparte de ilustrar la diferencia entre ingreso y gasto, permite
calcular cual es el nivel minimo de produccién para que la empresa no tenga pérdidas y

conocer como evoluciona el beneficio de la empresa.

Tabla 8: Cuenta de pérdidas y ganancias.
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2020 2021 09/2022
CN 212.761,43 |[558.072,22 |621.791,19
Variacién existencias productos terminados y en curso 0 0 0
Trabajos realizados por la empresa para su activo 0 0 0
Aprovisionamientos -72.903,65 [-308.874,21 |-410.207,22
Otros ingresos de explotacion 0 0 0
Margen Bruto 139.857,78 |[249.198,01 |211.583,97
Gastos de personal -126.825,24 |-126.909,15 |-131.693,88
Otros gastos de explotacion -48.484,91 |-84.505,86 [-68.650,60
EBITDA -35.452,37 | 37.783,00 11.239,49
Amortizacion del inmovilizado -1.885,23 -2.679,27 0,00
Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero 0 0 0
Excesos de provisiones 0 0 0
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 0 0 0
Otros resultados 1.498,18 -17,66 522,89
Resultado de explotacion -35.839,42 |35.086,07 11.762,38
Ingresos financieros 0 0 0
Gastos financieros -1.467,93 -2.267,33 -1.211,27
Variacién de valor razonable en instrumentos financieros 0 0 0
Diferencias de cambio 0 0 0
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos fi- 0 0 0
nancieros
Resultado financiero -1.467,93 -2.267,33 -1.211,27
Resultado antes de impuestos -37.307,35 |32.818,74 10.551,11
Impuesto sobre beneficio 9.326,84 -8.204,69 0,00
Resultado del ejercicio -27.980,51 | 24.614,05 10.551,11
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Fuente: Elaboracion propia a partir de la cuenta de pérdidas y ganancias.
Cifras expresadas en cientos de euros.

El margen bruto es el primer margen que se calcula en la cuenta de pérdidas y
ganancias. Es el margen con que cuenta la empresa para cubrir el resto de los costes una
vez cubiertos los de ventas. En los tres ejercicios analizados son positivos, con una
variacion del 2020 al 2021 de un 162% y del 2021 al 2022 de un 11,41%. Este incremento
a lo largo de los tres periodos analizados viene dado por el aumento de las instalaciones
y, con ello, los descuentos o rappels de los principales proveedores por el volumen de
compras.

El EBITDA (Earnings before interest, taxes, depreciation and amortization) es
bésico que sea positivo y aumente entre los diferentes ejercicios. En el 2020 es negativo.
Cuando ocurre esto, significa que la empresa esta entrando en pérdidas. En cambio, en
los afios siguientes es positivo en ambos siendo ello debido a que el margen bruto es
mayor. Tener un EBITDA positivo es muy importante, significa que la gestion de la
compafiia es rentable.

Llorente Olier José Ignacio, (2017 P.176) Sostuvo que “El resultado de
explotacion esté referido al importe que le queda a la empresa de cada euro que ha
obtenido a través de las ventas. Es muy similar al EBITDA y en los afios analizados sigue
el mismo patron. En 2020 es negativo y en los afios posteriores es positivo. La principal
fuente de ingresos de la empresa es la cifra de negocios que aumenta de ejercicio en
ejercicio, trasladando su aumento al margen bruto. Es muy importante que este resultado
sea positivo y creciente”.

El resultado financiero es negativo en los tres afios debido a que el endeudamiento
es superior a las inversiones y esta sufriendo pérdidas.

Comparamos el resultado de explotacion y el EBITDA y vemos que la
amortizacion del inmovilizado de 2020 a 2021 aumenta debido a la adquisicién de una
nave (comentado anteriormente) y en 2022 es igual a 0.

La empresa en el ejercicio 2020 presenta un resultado del ejercicio negativo, es
decir, se producen pérdidas. En el ejercicio 2021 y 2022 es positivo, este resultado
procede principalmente del resultado de explotacion.

Gréfico 4: Evolucion resultados cuenta pérdidas y ganancias.

Evolucidn resultados cuenta pérdidas y ganancias
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Fuente: Elaboracion propia a partir de la cuenta de pérdidas y ganancias.
Cifras expresadas en cientos de euros.
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CAPITULO 4: ANALISIS ECONOMICO-FINANCIERO

I.  ANALISIS FINANCIERO.

1. Fondo de Maniobra.

Llorente Olier José Ignacio (2017 P.102) Sostiene que “Es una magnitud de
largo plazo. Esta ratio expresa la parte de recursos de largo plazo que financia activos de
corto plazo™:

Tabla 9: Fondo de maniobra.

2020 2021 Hasta 09/2022

FM 2.709,84 27.180,82 | 24.089,71
Fuente: Elaboracion propia a partir del balance de situacion.
Cifras expresadas en cientos de euros.

Que el fondo de maniobra en los periodos analizados sea positivo significa que la
empresa tiene recursos a largo plazo para financiar los activos a largo plazo. Es muy
importante que sea positivo para garantizar la liquidez y solvencia a corto plazo.

Un fondo de maniobra negativo supone una situacién de desequilibrio, aunque en
los grandes hipermercados como Mercadona, Alcampo, etc., No supone un problema ya
que los clientes pagan en el momento y disponen de solvencia y estos a sus proveedores
tardan meses en pagarlos.

En los afios 2022 y 2021 con respecto al 2020, hay un aumento significativo
debido al aumento en el patrimonio neto. En estos dos afios la empresa tiene mejor
posicién para hacer frente a sus necesidades de financiacion a corto plazo.

Llorente Olier José Ignacio (2017 P. 145-146) mantiene que “Decisiones que
hacen que aumente el fondo de maniobra”:

e Ampliacion de capital.
e Toma de préstamos a largo plazo.
e Emision de obligaciones y bonos
e Autofinanciacion, etc.
Decisiones que reducen el fondo de maniobra:
e Reduccion de capital.
e Amortizacion de deuda bancaria a largo plazo.
e Pago de dividendos.
e Adquisicion de inmovilizado.
e Reclasificacion de deuda de largo a corto plazo.

e Amortizacion de obligaciones y bonos.
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Esta empresa esté en situacion de equilibrio del balance, ya que sus recursos
financieros de largo plazo son superiores a los activos no corrientes.

llustracion 5: Equilibrio financiero.

ACTIVO PASIVO
Activo no Patrimonio neto
corriente
— CP
Fondo de Pasivo no
maniobra AC-PC=CP-ANC corriente

Pasivo corriente
AC

Fuente: Adaptado de equilibrio financiero. J.I Llorente Olier, 2017 (p. 152). La estructura
de los estados econdmicos-financieros (I): el balance.”, Analisis de los estados
economicos- financieros.

2. Ratios fondo de maniobra.

Tasa de variacion del FM = FMn — FMn-1/ FMn x 100.
27.180,82 — 2.709,84

Tasa variacion del FM = 2.709,84 X 100 = 903,04
N 24.089,71- 27.180,82
Tasa variacion del FM = 27.180,82 X 100 = -11,37

Representa la variacion que ha sufrido el fondo de maniobra entre un afio y otro.
En 2022 es negativo porque no se ha calculado el afio entero faltando 3 meses para su
calculo total.

Coeficiente de rotacion = CN/FM

. y 21276143 _
Coeficiente de rotacion 2020 = 2.700.84 78,51

. ., 958.072,22 _ 5453
Coeficiente de rotacion 2021 = 27.180,82 e

. ., _621.791,19 _
Coeficiente de rotacion 2022 = —24.089,71 = 25,81

Este coeficiente muestra cuantas veces rota el volumen de la cifra de negocios

sobre las fuentes permanentes de financiaciones destinadas al activo corriente. Cuanto
mas elevado sea, mayor rentabilidad tendra la empresa.
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Autofinanciacion del AC = (PN-ANC/AC) x 100.
-24.472,47 — 25.339,77

Autofinanciacion del AC 2020 = 50 457 49 X 100 =-98,72
141,58 — 22.460,76
Autofinanciacion del AC 2021= 100.795,02 X100 =-22,14

10.692,69 ~28.359,30 y 10~ 1061

Autofinanciacion del AC 2022=
166.474,95

La autofinanciacion del AC informa de la proporcion en que la empresa esta
autofinanciando con neto el activo corriente. El resultado en los tres ejercicios es
negativo, lo que indica que no se autofinancia nada del activo corriente con patrimonio

neto.

Proporcion de financiacion del FM = (FM/AC) x 100.

La proporcion de financiacion del FM 2020 = 2.709.84 % 100 = 10,69
25.329,77

27.180,82  x 100=6,96

La proporcion de financiacion del FM 2021 = 100.795.02

24.089,71 _
La proporcion de financiacion del FM 2022 = 572" X 100=47.74

Esta ratio indica la proporcion del activo corriente financiado con las fuentes
permanentes de financiacion. En los ejercicios analizados es una ratio bajo, por lo que se
deduce que el activo corriente no esta financiado con recursos propios.

3. Ratios financieros.

Ratio de garantia = (AT/pasivo) x 100

Garantia 2020 = 7578726 x 100 = 75,59

100.259,73
. 123.255,78 _
= —&2290 10 X100=100,11
Garantia 2021 23.114 20 00 =100,
. _ 194.834,25 _
Garantia 2022 = —184.141,56 X 100 =105,80

Se calcula el activo total entre el pasivo total (el patrimonio neto no esta incluido).
Indica la capacidad para hacer frente a las deudas con su activo total. Este debe estar en
torno al 2%, si es inferior a 1 la empresa se encuentra en situacion de quiebra, como en el
caso del 2020. En los afios posteriores a 2020 se encuentra en el 1%, que no es un buen
resultado, pero supera el limite aumentando cada afio. Cuanto mas alto indica mas

solvencia.
Ratio de Liquidez = (AC/PC) x100
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Liquidez 2020 = 2045749 _ g

47.474,65 o
- _ 100.795,02  _
Liquidez 2021 = 7361420 1,36
P _ 166.47495 _
Liquidez 2021 = 142.358.24 1,17

En los ejercicios analizados estd por debajo de estos valores, lo que significa que
la empresa puede tener problemas de liquidez, aunque no es preocupante.

El valor 6ptimo es entre 1,5% y 2%. Se pretende medir la capacidad de pago a
corto plazo.

Ratio de Consistencia = (ANC/pasivo) x 100

25.329,77

Consistencia o firmeza 2020 = T52.512.08 X 100 = 48.23

Consistencia o firmeza 2021 = 22:460,76
49.500 X 100 = 45,37
. : . 28.359,30
Consistencia o firmeza 2022 = "41.756,32 X 100 = 67,91

La ratio de consistencia o firmeza mide la relacion entre el activo no corriente y
el pasivo no corriente para saber qué nivel de solvencia tiene la empresa frente a
acreedores y su capacidad para cubrir las deudas a largo plazo con activo no corriente.
Igual que la ratio anterior, deberia situarse en el 2%. Por lo tanto, en todos los ejercicios
analizados tiene una mala solvencia.

Ratio de autonomia financiera = (PN/pasivo) x 100.

-24.472 47 _
Autonomia Financiera 2020 = 1gp259 73 < 100 = -24,40

141,58
123.114.20

Autonomia Financiera 2021 = X100=0,114

Autonomia Financiera 2022 = 10.692,69 X100 =5,80
184.141,56

En el caso de este, cuanto mas bajo es menos seran las opciones de elegir las
fuentes de financiacion (S. Lopez Moreno comunicacion personal campus URJC 1 de
octubre de 2022). Esta empresa no tiene opciones de elegir, ya que las ratios son muy
bajos, siendo el 2020 negativo.

Ratio saneamiento de las fuentes permanentes de financiacion = (Pasivo/PNC) x 100.

. 28.039,61
Saneamiento FPF 2020 = 5251208 X 100 = 53,39
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; _ 49.641,58
Saneamiento FPF 2021 ==2-22-,90 _
29 500 X 100 = 100,28

: _ 5244901 X100 = 125,60
Saneamiento FPF 2022 = 41.756,32

Cuanto mas alto mayor proporcion de neto contienen los FPF. Cuanto més cerca
se encuentre del 100% menos saneada estd la empresa. Todos los afios esta cerca del
100% incluso en 2020 ni llega, por lo tanto, no esta saneada (no estéa libre de cargas).

Il.  ANALISIS DE ENDEUDAMIENTO.

1. Ratios de endeudamiento.

Ratio de Dependencia total o endeudamiento = (pasivo/PN) x 100

) . 100.259,73 _
- 249919 X100 =-409,68
Ratio de endeudamiento 2020 2447247

Ratio de endeudamiento 2021 = %48156 X100 = 86.957,33

) . _ 184.141,56 x 100 = 1.722,12
Ratio de endeudamiento 2022 = —10.692,69

Cuanto mayor sea el valor de esta ratio mayor dependencia del exterior tendra.
Esta empresa tiene mucha dependencia de los recursos ajenos, ya que su endeudamiento
es muy alto.

Test &cido o liquidez inmediata = (AC ajustado — existencias netas — ANC mantenidos
para la venta / PC ajustado) x 100.

2020 = 71:229,26 — 12.262,71
=T 4774765 X 100 = 122,73

121.445,78 — 64.992,30 X 100 = 88,25
73.614,20

193.024,25 — 64.992,30
1 1 X 100 = 1
2022 = 142.385,24 00=89,9

2021 =

Es recomendable que se situe entorno al 1%. En este caso la empresa se encuentra
en buena situacién, ya que en 2020 supera el 1% y en los afios siguientes esta
practicamente alrededor del valor 6ptimo.

Tesoreria = Tesoreria + efectivos y otros activos liquidos equivalentes + inversiones
financieras CP / PC ajustado x 100.

_ 18.269,66
2020 =7%7747,65 X 100 = 38,26
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22.918,47

2021 = <3674.20

X100 =31,13

2022 = 43.393.37 X 100 = 30,47
142.385,24

Capacidad para pagar sus deudas a corto plazo. Mide la situacion financiera de la
empresa. En todos los ejercicios es menor a 1, lo que implica que no es capaz de hacer
frente a sus obligaciones a corto plazo.

Ratio dependencia no corriente o endeudamiento LP = (PNC/PN) x 100.

_ 52.512,08
2020 = 2447247 X100=-21457

49.500 _
2021 = 14158 X 100 = 34.962,56
_ 41.756,32 _
2022 = 710.692.69 X 100 = 390,51

Indica los recursos a largo plazo y propios que tiene la empresa. Cuanto mayor es
la ratio mayor probabilidad de insolvencia. La situacion de esta empresa es que tiene
mucho endeudamiento.

Ratio dependencia corriente o corto plazo = PC/PN x 100.

2020 = 47-747.65 % 100 = -195,10

24472 47

73.614,20 B
2021="1;758 X 100=51994,77
0022 = 142.385.24 140 = 1331 61

10.692,69

Mide los recursos a corto plazo de la empresa. Cuanto mayor es la ratio mayor
insolvencia tiene la empresa.

Ratio de apalancamiento = (Pasivo/PN + pasivo) x 100.

100.259.73 _
_100.259,73 » 1090 = 13229
2020 =75 787 26

_123.114,20

184.141,56

2022 =194 834,25

X100 =94,51
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La ratio de apalancamiento indica cuantas veces el activo total es mayor que el
patrimonio neto.

En los afios 2020 y 2021 conviene apalancarse (endeudarse), ya que es igual o
mayor a 1. En el 2022 no conviene apalancarse porque la ratio es inferior a 1.

I11.  ANALISIS DE SOLVENCIA.
Ratio solvencia LP = AC/pasivo total x 100.

__950.45749 % 100=50.32
2020 = 100.259,73

100.795,02 _
_ X 100 = 81,87
2021 =153114.20

166.474,95

2022 = 787741 56

X100 = 90,40

Este informa de la capacidad de la empresa para hacer frente a sus deudas a largo
plazo. Se va a poder comprobar si la empresa es capaz de generar liquidez futura. Tiene
que estar entorno al 2%. En 2021 y 2022 mejora mucho con respecto a 2020, pero sigue
por debajo del 2% en todos los ejercicios, o que nos indica que no es capaz de generar
liquidez futura.

Ratio solvencia CP = (AC/PC) x 100.

50.457,49
2020 =72774765 X 100 = 105,67

_ 100.795,02 _
2021 = 73.614.20 X 100 = 136,92

_166.472,95 x 100=11691
2022 = 1 15 335 24

Capacidad para hacer frente, con su activo corriente, a las obligaciones. Esta ratio
debe estar entre 100 y 150, por lo que tiene capacidad para hacer frente a sus obligaciones.

IV. ANALISIS DE RENTABILIDAD.

1. Margen de utilidad sobre la cifra de negocios (ROS).

ROS = (EBIT/CN) x 100.

~35.452,37
2020 = 212761,43 X 100 = -16,62

a 35.086,07 X 100 = 6.28
2021 = 55807222 !

11.762,38

§21.70119 ~100=189

2022 =
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Muestra cuanto beneficio se produce a partir de cada euro de ventas. El beneficio
de estos ejercicios es muy bajo.

2. Rentabilidad econémica (ROA)

ROA = (EBIT/Activo) x 100.
-35.432,37
2020 =75 78726 X 100 = -46,75

-35.432,37

_11.762, 38 3
2022 = m X 100 = 6,03

Se considera una empresa rentable en los afios 2021 y 2022, ya que durante ese
tiempo supera el 5%, pero no en el 2020. Por lo tanto, en estos ultimos afios esté utilizando
su activo de forma adecuada.

3. ROI
ROI = (RDI/Activo) x 100.

75.787,26 X 100 =-32,96

24.614,05

2021 = 153955 78

X100 = 19,96

24.614,05

22=Tp3557g < 100=19.96

Un ROI con un valor de 100 % indica que se ha recuperado integramente el valor
de la inversion. Cuanto mas alto es este valor, mayores son las ganancias. Si es negativo,
no se ha recuperado el dinero, por lo tanto, en estos afios se han obtenido pérdidas.

4. ROl en afos.

2020 = 100/32,96 = 3,03 afios
2021 = 100/19,96 = 5,01 afios
2022 =100/5,45 = 18,34 afios

NUmero de afios que tardara en recuperar la inversion.

5. Rentabilidad financiera (ROE)
ROE = (RDI/PN) x 100.

= 727.38051 100 = 114,33
2020= 2na1247 ’

24.614.05 _
_ X 100 = 173,85
2021 =141 58
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10.551,11

= 58.350.30 X100 = 37,20

2022

La Rentabilidad Financiera resultados obtenidos por la empresa y cuantifica la
rentabilidad de inversor. Cuando la empresa gestiona su deuda de forma adecuada, los
propietario o accionistas aumentaran sus ganancias.

Efecto inversor = ROA — ROS.

2020 = -46,75 - 16,62 = 30,13

2021 = 28,46 — 6,28 = 22,18

2022 =6,03-1,89=4,14

Cuanto mayor sea el efecto inversor, mejor sera la rotacion del activo de la
empresa. Durante estos afios no es muy elevado, por lo que la rotacion del activo no es
muy efectiva para generar ingresos.

Efecto financiador = ROE — ROI.
2020 = 114,33 — 46,75 = 67,58
2021 = 173,85 - 19,96 = 153,89
2022 = 37,20 -5,41=31,79

Cuanto mayor es el efecto financiador, mayor es el multiplicador patrimonial. La
empresa necesita menos patrimonio neto para alcanzar beneficios. Es bastante bajo en
2020y 2022.

Multiplicador patrimonial = AT/PN.

_ 15.787,26 =_.309
2020 = -24.472,47

_ 123.255,78 _g70 57
2021 = 141,58 ’

194.834,25

2022 :m = 18,22

Mide la posibilidad de la empresa de financiar inversiones sin contar con los
recursos propios. El resultado bajo nos indica que la empresa esta utilizando mas capital
y menos deuda para financiar la compra de activos.

Coste medio fondos financieros propios = 0.

El coste medio de los fondos financieros propios es igual a 0, ya que los
dividendos en el balance en los afios analizados son igual a 0, es decir, no se reparten
beneficios entre los accionistas.

Rotacion del activo = Ventas netas/activo.
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212.761,43 _
_ £ledblis -5 g
2020 = 7578726

558.072.22 _ 45)

2021= 19305578

62L.79L,19 _ g

2022 = 19483425

Cuantas veces rota el activo, cuanto mayor sea mayor rentabilidad. Se interpreta
como la seguridad o garantia que la compariia ofrece a sus acreedores a largo plazo.

En los ejercicios analizados es muy bajo, los que denota poca rotacion y, por lo
tanto, poca rentabilidad.

6. Grado de autofinanciacion
Grado autofinanciacion = (PN-ANC/AC) x 100.

_ -49.802,24 x 100 =-98,70
2020 50.457,49

-2231918 = % 100=-22,14
2021 = 100.795,02 ’

-17.666,61 1009 =.1061

2022 = 165 477 05

Mide la capacidad de la empresa de afrontar la devolucién del principal de las
deudas de esta con recursos procedentes de las fuentes de financiacion generadas
internamente en el ejercicio econémico.

Al ser negativo significa que la empresa no esta generando recursos para cubrir su
modus operandi.
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CAPITULO 5: COMPARACION EMPRESAS DEL SECTOR.

La empresa con la que se va a comparar la estudiada anteriormente es con
Opdenergy Holding S.A.

Informes y resultados Opedenergy (2007-2023). Opdenergy Holding, S.A. Se
constituy6 en el afio 2005 y su capital social es de 2.960.669,48€. Es un productor
independiente de energias renovables con sede en Espafia, centrado en la produccion de
energia solar fotovoltaica y e6lica terrestre. Las actividades de la Empresa se dividen en
tres areas: Desarrollo y IAC (Ingenieria, Adquisicién y Construccion), donde la
Compaifiia investiga oportunidades de inversion y realiza estudios de viabilidad; Ventas
y Servicios de Energia, que se extiende a la venta al por mayor de electricidad. Hacen
proyectos en varios paises del mundo como Espafia, Italia, Francia, Chile, Estados
Unidos, entre otros.

Tabla 10: Cuentas anuales del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021 e
informe de gestion, junto con el informe de auditoria independiente Opdenergy Holding,
S.A.

Notas de la
ACTIVO Memoria 31.12.21 31.12.20
ACTIVO NO CORRIENTE 91.503 91.708
Inmovilizado intangible Nota 5 87 97
Aplicaciones informdticas 87 97
Inmovilizado material Nota 6 1.120 1.244
Terrenos y construcciones 1.109 1.231
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 11 13
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 86.545 86.545
Instrumentos de patrimonio Nota 8.1 86.545 86.545
Inversiones financieras a largo plazo Nota 8.1 550 666
Créditos a terceros 517 634
Otros activos financieros 33 32
Activos por impuesto diferido Nota 13.5 3.201 3.156
ACTIVO CORRIENTE 5.176 6.981
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar Nota 8.2 1.426 3.521
Clientes por ventas y prestaciones de servicios - 2
Clientes, empresas del grupo y asociadas Nota 15.2 1.055 1.358
Activo por impuesto corriente Nota 13.1 - 70
Otros créditos con las Administraciones Publicas Nota 13.1 371 2.091
Inversiones en empresas del grupo, asociadas y vinculadas a corto plaze Notas 8.2 y 15.2 3.478 2.884
Créditos a empresas del grupo, asociadas y vinculadas 3.478 2.884
Inversiones financieras a corto plazo Nota 8.2 101 141
Créditos a terceros 101 89
Otros activos financieros - 52
Periodificaciones a corto plazo 39 218
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 132 217
Tesoreria 132 217
TOTAL ACTIVO 96.679 98.689 |

Fuente: cuentas anuales del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021, pg 8.
Cifras expresadas en miles de euros.

Antes de comparar ambas empresas hay que tener en consideracidn que la empresa
analizada anteriormente es una sociedad limitada, compuesta por dos socios que opera en
Madrid, Alicante y alrededores de estas. Opdenergy Holding es una sociedad anénima
que opera en mas paises, no solamente en Espafa.

El activo no corriente de Opdenergy Holding, en el ejercicio 2020 representa casi
el 95% del activo total y en 2021 el 93%, y el activo corriente corresponde al 5% en 2020
y el 7% en 2021.

Opdenergy Holding se encuentra en buena situacion, ya que, aunque su activo no
corriente representa practicamente su activo total, esto implicaria que puede tener
dificultades de pago a corto plazo, siendo su partida mas importante la de instrumentos
de patrimonio. Esta no se considera desfavorable puesto que no produce pérdidas y hace
que aumenten los fondos propios. Por lo tanto, aunque la primera empresa estaria mejor
en cuanto al activo, ya que los activos corrientes son rapidos de convertir en efectivo y
los activos no corrientes son inversiones a largo plazo al ser la partida de instrumentos de
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patrimonio mas importante de su activo, esta se encuentra en mejor posicion que la
anterior.

Tabla 11: Cuentas Anuales del ejercicio anual terminado Cuentas Anuales del ejercicio
anual terminado el 31 de diciembre de 2021 e Informe de Gestion, junto con el Informe
de Auditoria independiente Opdenergy Holding, S.A.

Notas de la
PATRIMONIO NETO Y PASIVO Memoria 31.12.21 31.12.20
PATRIMONIO NETO 73.346 76.856
FONDQS PROPIOS Nota 10 73.346 76.856
Capital 2.118 2.118
Capital escriturado 2.118 2.118
Reservas 74.613 77.410
Legal 602 602
Voluntarias 74.011 76.808
Resultados negativos de ejercicios anteriores (2.672) -
Resultado del ejercicio - Beneficio / (Pérdida) (713) (2.672)
PASIVO NO CORRIENTE 51 284
Provisiones a largo plazo Nota 11 - 284
Otras provisiones - 284
Pasivos por impuesto diferido Nota 13.6 51
PASIVO CORRIENTE 23.282 21.549
Provisiones a corto plazo Notas 11y 15.2 5,203 7.612
Deudas con empresas del grupo, asociadas y vinculadas a corto plazo Nota 15.2 15.754 13.296
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 2.325 641
Proveedores 2.002 336
Proveedores, empresas del grupo y asociadas Nota 15.2 30 172
Personal 228 108
Otras deudas con las Administraciones Publicas Nota 13.1 65 25
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 96.679 98.689

Fuente: cuentas anuales del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021, pg 8.
Cifras expresadas en miles de euros.

En cuanto al pasivo, en el patrimonio neto su partida més relevante son los fondos
propios. Esto significa que la empresa tiene muy buena financiacion propia.

No tiene deudas a largo plazo. En el pasivo corriente sus principales deudas a
corto plazo son con empresas del grupo.

La principal diferencia entre ambas empresas analizadas es que, la primera no
tiene practicamente financiacidn propia y depende de la financiacion externa, en cambio,
Opdenergy Holding tiene un grado muy alto de financiacion propia.

Tabla 12: balances 2020 y 2021 empresa y opdenergy.

EMPRESA 2020 | OPD 2020 |EMPRESA 2021 | OPD 2021
ANC 25.329,77 91.708 22.460,76 91.503
AC 50.457,49 6.981 100.795,02 5.176
TA 75.787,26 98.689 123.255,78 96.679
PN -24.472,47 76.856 141,58 73.346
PNC 52.512,08 284 49.500 51
PC 47.747,65 21.549 73.614,20 23.282
TP 75.787,26 98.689 123.255,78 96.679

Fuente: elaboracion propia a partir del balance de situacion de ambas empresas.
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El fondo de maniobra en 2020 es de -14.568 y en 2021 es de -20.521. Al calcular
las ratios de el mismo estos nos van a dar negativos. Cuando es negativo significa que la
empresa no tiene recursos a largo plazo para financiar los activos a largo plazo, pero en
este caso la principal consecuencia de ser negativo es por las deudas con empresas del

grupo, pero estas no implican riesgo de liquidez al ser un holding empresarial.

El fondo de maniobra en la primera empresa analizada, los tres ejercicios son
positivos, por lo que ambas empresas tienen buena posicion para hacer frente a sus

necesidades de financiacion a corto plazo.

Cuenta de pérdidas y ganancias de los afios 2020 y 2021.

Tabla 13: Cuentas Anuales del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021 e
Informe de Gestidn, junto con el Informe de Auditoria independiente Opdenergy Hol-

ding, S.A.

CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS DE LOS EJERCICIOS 2021 Y 2020 (Notas 1,2 y 4)

(Miles de euros)

Notas de la Ejercicio Ejercicio
Memoria 2021 2020

OPERACIONES CONTINUADAS

Importe neto de la cifra de negocios Nota 14.1 795 3.131
Prestacion de servicios Nota 15.1 594

Intereses de valores negociables y otros instrumentos financieros con empresas del grupo Notas 8.2y 15.1 1 1
Dividendos recibidos Notas 8.1, 14,1y 15.1 200 3.130
Otros ingresos de explotacién Nota 15.1 13 468
Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 13 468
Gastos de personal Nota 14.2 2,013 (8.427)
Sueldos, salarios y asimilados 2.056 (8.378)
Cargas sociales (43) (49)
Otros gastos de explotacién (3.320) (1.210)
Servicios exteriores Nota 14.3 (3.313) (1.204)
Tributos (7) (27)
Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales Nota 8.2 21
Amortizacién del inmovilizado Notas5y6 (134) (138),
Otros resultados Nota 13.7 (8) 950
RESULTADO DE EXPLOTACION (637) (5.226)|
Ingresos financieros 5 92
De valores negociables y otros instrumentos financieros

- En terceros Notas 8.2y 13.7 5 92
Gastos financieros (17) (322)
Por deudas con empresas del grupo y asociadas Nota 15.1 - (156)
Por deudas con terceros Nota 12 (17) (166)
Diferencias de tipo de cambio Notas 4.6y 9.1 9 2
RESULTADO FINANCIERO (3) (228)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (640) (5.454)
Impuestos sobre beneficios Nota 13.3 (73) 2.782
RESULTADO DEL EJERCICIO - BENEFICIO / (PERDLDA] (71?:] (2.672)

Fuente: cuentas anuales del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021 pg 9.

Cifras expresadas en miles de euros.

Tabla 14: Ratios Opdenergy Holding, S.A.

RATIOS OPDENERGY HOLDING,

S.A. 2020 2021
SOLVENCIA LP 31,97 22,18
SOLVENCIA CP 32,39 22,23
ENDEUDAMIENTO 28,4 31,81
APALANCAMIENTO 22,12 24,13
TESORERIA 1,66 1
AUTOFINANCIACION 212,74 -350,79
AUTONOMIA FINANCIERA 79,49 314,34
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Fuente: Elaboracion propia a partir de cuentas anuales del ejercicio anual
terminado el 31 de diciembre de 2021.
Cifras expresadas en miles de euros.

Las diferentes ratios que se ha seleccionado para hacer la comparativa son los
calculados en la tabla 10.

Ratio de solvencia. Tenemos la solvencia a largo plazo en el que ambas empresas
estan por debajo del margen 6ptimo y no son capaces de hacer frente a sus deudas a largo
plazo. La solvencia a corto plazo se encuentra en la misma situacion en ambas. Estan por
debajo del margen y, en este caso, la primera no tiene capacidad para hacer frente a sus
obligaciones, pero la segunda si, ya que el principal problema son las deudas a corto plazo
y estas no implican riesgo.

Ratio de endeudamiento. La primera empresa analizada tiene mucha dependencia
del exterior. La ultima compafiia tiene poca dependencia del exterior, ya que su ratio es
muy bajo.

Ratio de apalancamiento. En las dos compafiias esta por debajo del limite, por lo
gue no conviene a ninguna endeudarse.

Opdenergy Holding, S.A. es capaz de hacer frente a todas sus deudas en la ratio
de tesoreria, ya que es igual a 1 y en 2020 supera ese 1%, mientras que la primera empresa
no es capaz.

En cuanto a la autofinanciacion en ambas compafiias son resultados negativos, lo
que implica que no generan recursos para cubrir su actividad.

La ultima ratio nos muestra que Opdenergy, a diferencia de la primera analizada,
es capaz de elegir sus fuentes de financiacion.

En conclusion, la compafiia Opdenergy Holding, S.A. en cuanto a el balance se
encuentra en mejor posicion que la analizada y lo que mas destaca es el importe en el
patrimonio neto. Esta no depende de exterior para financiarse, en cambio la otra si, y es
capaz de hacer frente a todas sus deudas, mientras que la otra no.
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CONCLUSIONES.

Las conclusiones del estudio realizado en este analisis-econémico financiero son
las siguientes:

En el balance de situacion podemos apreciar el cambio positivo que ha tenido la
empresa en los afios analizados. Aumentando cada afio, obteniendo mayor rentabilidad y
liquidez.

El activo total se incremento del 2020 al 2021 en un 62,63% y del 2021 al 2022
en un 58,07% destacando la partida de clientes. Que aumente esta es importante, significa
que la empresa tiene cada vez mas demanda.

El patrimonio neto sigue el mismo patrén que el activo, aumentando del 2020 al
2021 en un 100,58% y del 2021 al 2022 en un 7.743,10%. El resultado del 2020 viene
provocado por la Covid-19.

En el pasivo del 2020 al 2021 mejora ya que aumentan sus partidas de fondos
propios y disminuyen sus deudas a largo plazo, en cambio, en el 2022 sus deudas
aumentan, pero también lo hacen sus fondos propios teniendo asi una mejor estabilidad
financiera en este dltimo afo.

La cuenta de pérdidas y ganancias en 2020 se muestra inestable, siendo su
resultado negativo, a diferencia de los dos afios consecutivos siendo positivos y reflejando
estabilidad en la compafiia.

Como ya mencioné anteriormente, que el fondo de maniobra en los periodos
analizados sea positivo significa que la empresa tiene recursos a largo plazo para financiar
los activos a largo plazo. Es muy importante que sea positivo para garantizar la liquidez
y solvencia a corto plazo. En esta empresa son positivos los tres afios.

A pesar de que su fondo de maniobra sea positivo en los tres ejercicios, sus ratios
no tienen resultados buenos. De la ratio de autofinanciacion, el resultado en los tres
ejercicios es negativo, lo que indica que no se autofinancia nada del activo corriente con
patrimonio neto y de la proporcién de financiacion se deduce gue el activo corriente no
esta financiado con recursos propios.

En cuanto a los ratios financieros analizados, se puede apreciar que la empresa
tiene poca solvencia, puede tener futuros problemas de liquidez y no tiene opciones de
elegir sus fuentes permanentes de financiacion. No es una empresa saneada, ya que no se
encuentra libre de cargas y tiene bastante deuda.

Tiene mucha dependencia de las fuentes ajenas para su supervivencia, aunque
tiene buena capacidad para pagar sus deudas a corto plazo y para hacer frente a sus
obligaciones.

En cuanto a la rentabilidad econémica se considera una empresa rentable, ya que
utiliza su activo de forma adecuada.

Los gerentes deben actuar en la organizacion, planificacion y direccion de la
compafiia. Este punto es muy importante para que se cumplan todos los procesos de esta
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y obtener buenos resultados. En la empresa analizada son dos socios, pero uno posee el
70% y el otro socio el 30% las decisiones son meditadas por ambos, pero la decision final
la toma el socio mayorista.

Los puntos fuertes de la empresa son:

Répida adaptacion al mercado y a sus necesidades.

Incorporar nuevas lineas de negocio.

Formacién al personal sobre las nuevas instalaciones (este es muy
importante para tener personal cualificado y adquirir mayor calidad en las
instalaciones y como consecuencia de esto, no acudir a incidencias y
ahorrar ese dinero y tiempo).

Trabajo en equipo.

Facilitando y gestionando la documentacion de las ayudas que el Gobierno
facilita, punto muy importante, ya que otras en otras empresas lo tienen
que presentar los propios clientes.

Los posibles puntos que mejorar serian:

Mejora las camparfias de marketing para atraer nuevos clientes.

Ampliar el mercado en el sector terciario (nave, centros comerciales,
hospitales, etc.).

Buscar y ofertar obras publicas.

Enfocar la ingenieria (proyectos) como principal fuente de ingresos, ya
que su idea inicial eran estos proyectos. Estos no tienen costes porque no
necesitan compra de material ni mano de obra y de esta manera, ahorrar
en la deuda con los principales proveedores.

Rapidez en las instalaciones.

Planificacion de futuro.

Tiene bastantes puntos a mejorar en los que puede empezar a trabajar para ser cada
dia mas productiva.

En cuanto a lo econdmico:

Sobre las deudas, lo ideal seria contraerlas a corto plazo, ya que a largo
plazo se pagan mas intereses.

Hacer amortizaciones anticipadas de capital e ir amortizando la deuda
pOoCo a poco, aungue en algunos casos, implica el pago de intereses.

Este analisis permite finalizar con que esta empresa es poco estable debido a su
deuda por culpa de la pandemia que perjudicé manera significativa la actividad normal
de la empresa. A pesar de esto, se puede comprobar como ha mejorado en los ultimos
afios aumentando el nimero de instalaciones, generando clientes y ha podido mantenerse
en el mercado gracias a la rapida capacidad de adaptarse al mercado y a sus necesidades
optando por nuevas lineas de negocio y abriendo una nueva sucursal en la zona levante.
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ANEXOS

Anexo 1: Cuentas Anuales del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021 e
Informe de Gestion junto con el Informe de Auditoria independiente Opdenergy Holding,

S.A.

Notas de la

ACTIVO Memoria 31.12.21 31.12.20
ACTIVO NO CORRIENTE 91.503 91.708
Inmovilizado intangible Nota 5 87 97
Aplicaciones informdticas 87 97
Inmovilizado material Nota 6 1.120 1.244
Terrenos y construcciones 1.109 1.231
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 11 13
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 86.545 86.545
Instrumentos de patrimonio Nota 8.1 86.545 86.545
Inversiones financieras a largo plazo Nota 8.1 550 666
Créditos a terceros 517 634
Otros activos financieros 33 32
Activos por impuesto diferido Nota 13.5 3.201 3.156
ACTIVO CORRIENTE 5.176 6.981
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar Nota 8.2 1.426 3.521
Clientes por ventas y prestaciones de servicios - 2
Clientes, empresas del grupo y asociadas Nota 15.2 1.055 1.358
Activo por impuesto corriente Nota 13.1 - 70
Otros créditos con las Administraciones Publicas Nota 13.1 371 2.091
Inversiones en empresas del grupo, asociadas y vinculadas a corto plazo Notas 8.2 y 15.2 3.478 2.884
Créditos a empresas del grupo, asociadas y vinculadas 3.478 2.884
Inversiones financieras a corto plazo Nota 8.2 101 141
Créditos a terceros 101 89
Otros activos financieros - 52
Periodificaciones a corto plazo 39 218
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 132 217
Tesoreria 132 217
TOTAL ACTIVO 96.679 98.689 |

Fuente: cuentas anuales del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021 p. 8.

Cifras expresadas en miles de euros.

Anexo 2: Cuentas Anuales del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021 e
Informe de Gestidn junto con el Informe de Auditoria independiente Opdenergy Hol-

ding, S.A.

Notas de la
PATRIMONIO NETO Y PASIVO Memoria 31.12.21 31.12.20

PATRIMONIO NETO 73.346 76.856
FONDQS PROPIOS Nota 10 73.346 76.856
Capital 2.118 2,118
Capital escriturado 2.118 2.118
Reservas 74.613 77.410
Legal 602 602
Voluntarias 74.011 76.808
Resultados negativos de ejercicios anteriores (2.672) -
Resultado del ejercicio - Beneficio / (Pérdida) (713) (2.672)
PASIVO NO CORRIENTE 51 284
Provisiones a largo plazo Nota 11 284
Otras provisiones 284
Pasivos por impuesto diferido Nota 13.6 51 -
PASIVO CORRIENTE 23.282 21.549
Provisiones a corto plazo Notas 11y 15.2 5.203 7.612
Deudas con empresas del grupo, asociadas y vinculadas a corto plazo Nota 15.2 15.754 13.296
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 2.325 641
Proveedores 2.002 336
Proveedores, empresas del grupo y asociadas Nota 15.2 30 172
Personal 228 108
Otras deudas con las Administraciones Publicas Nota 13.1 65 25

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 96.679 98.689

Fuente: cuentas anuales del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021 p. 8.

Cifras expresadas en miles de euros.
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Anexo 3: Cuentas Anuales del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021 e
Informe de Gestidn junto con el Informe de Auditoria independiente Opdenergy Hol-
ding, S.A.

CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS DE LOS EJERCICIOS 2021 Y 2020 (Notas 1,2 y 4)

(Miles de euras)

Notas de la Ejercicio Ejercicio
Memoria 2021 2020

OPERACIONES CONTINUADAS

Importe neto de la cifra de negocios Nota 14.1 795 3.131
Prestacion de servicios Nota 15.1 594 -
Intereses de valores negociables y otros instrumentos financieros con empresas del grupo Notas 8.2y 15.1 1 1
Dividendos recibidos Notas 8.1, 14,1y 15.1 200 3.130
Otros ingresos de explotacién Nota 15.1 13 468
Ingresos accesorios y otros de gestidn corriente 13 468
Gastos de personal Nota 14.2 2,013 (8.427)
Sueldos, salarios y asimilados 2.056 (8.378)
Cargas sociales (43) (49)
Otros gastos de explotacién (3.320) (1.210)
Servicios exteriores Nota 14.3 (3.313) (1.204)
Tributos (7) (27)
Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales Nota 8.2 - 21
Amortizacién del inmovilizado Notas5y6 (134) (138),
Otros resultados Nota 13.7 (8) 950
RESULTADO DE EXPLOTACION (637) (5.226)
Ingresos financieros 5 92
De valores negociables y otros instrumentos financieros

- En terceros Notas 8.2y 13.7 5 92
Gastos financieros (17) (322)
Por deudas con empresas del grupo y asociadas Nota 15.1 - (156)
Por deudas con terceros Nota 12 (17) (166)
Diferencias de tipo de cambio Notas 4.6y 9.1 9 2
RESULTADO FINANCIERO (3) (228)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (640) (5.454)
Impuestos sobre beneficios Nota 13.3 (73) 2.782
RESULTADO DEL EJERCICIO - BENEFICIO / (PERDLDA] (71?:] (2.672)

Fuente: cuentas anuales del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021 p. 9.
Cifras expresadas en miles de euros.

Anexo 4: Balance de situacion activo 2020.

Balance
Filtro : Desde 01/01/2020 hasta 31/12/2020

ACTIVO Notas Ejerc. 2020
A) ACTIVO NO CORRIENTE 25.329,77
l. Inmovilizado intangible 1.268,77
I Inmovilizado material 12.334,16
il Inversiones inmobiliarias 0,00
V. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 0,00
V. Inversiones financieras a largo plazo 2.400,00
VI. Activos por Impuesto diferido 9.326.84
B) ACTIVO CORRIENTE 50.457,49
l. Existencias 12.262,77
I Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 15.367,06
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios 15.280.76
2. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos 0,00
3. Otros deudores 86,30
Il. Inversiones en empresas del grupec y asociadas a corto plazo 0,00
V. Inversiones financieras a corto plazo 0,00
V. Periodificaciones a corto plazo 4.558,00
Vi, Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 18.269.66
TOTAL ACTIVO (A + B) 75.787,26

Fuente: empresa analizada.

Anexo 5: Balance de situacion patrimonio neto y pasivo 2020.

39



Analisis econédmico-financiero de empresa del sector de ingenieria y energias renovables

Balance
Filtro : Desde 01/01/2020 hasta 31/12/2020

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Notas Ejerc. 2020

A) PATRIMONIO NETO -24.472,47

A1) Fondos propios -24.472 47

I Capital 3.000.,00

1. Capital escriturado 3.000,00

2. (Capital no exigido) 0,00

. Prima de emision 0,00

1L Reservas 508,04

V. {Acciones y participaciones en patrimonio propias) 0,00

W, Resultados de ejercicios anteriores 0,00

Wi Otras aportaciones de socios 0.00

Wil Resultado del gjercicio -27.980,51

WL {Dividendo a cuenta) 0,00

A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 0,00

B) PASIVO NO CORRIENTE 52.512,08

| Provisiones a largo plazo 0,00

1. Deudas a largo plazo 52.512,08

1. Deudas con entidades de crédito 50.702,08

2. Acreedores por arrendamiento financiero 0,00

3. Otras deudas a largo plazo 1.810,00

1. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo 0,00

V. Pasivos por impuesto diferido 0,00

W, Periodificaciones a largo plazo 0,00

C) PASIVO CORRIENTE 47.747.65

l. Provisiones a corto plazo 0,00

1. Deudas a corio plazo 7.002,68

1. Deudas con entidades de crédito 4.254 68

2. Acreedores por arrendamiento financiero 0.00

3. Otras deudas a corto plazo 2.748,00

11 Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 0,00

V. Acreedores comerciales y ofras cuentas a pagar 40.744,97

1. Proveedores 22.602,34

2. Otros acreedores 18.142 63

W, Periodificaciones a corto plazo 0,00

TOTAL PATRIMONIO NETO ¥ PASIVO (A +B + C) 75.787.26

Fuente: empresa analizada.
Anexo 6: Balance de situacion activo 2021.
Balance
Filtro : Desde 01/01/2021 hasta 31/12/2021
ACTIVO Notas Ejerc. 2021

A) ACTIVO NO CORRIENTE 22.460,76
l. Inmovilizado intangible 923.77
1. Inmovilizado material 19.214.84
1. Inversiones inmobiliarias 0.00
V. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 0.00
V. Inversiones financieras a largo plazo 1.200.00
VI Activos por Impuesto diferido 1.122.15
B) ACTIVO CORRIENTE 100.795,02
l. Existencias 56.032,51
1. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 20.034,04
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios 20.104.11
2. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos 0.00
3. QOtros deudores -70.07
1l Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 0.00
V. Inversiones financieras a corto plazo 0.00
A" Periodificaciones a corto plazo 1.810.00
VI Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 22.918,47
TOTAL ACTIVC (A + B) 123.255,78

Fuente: empresa analizada.

Anexo 7: Balance de situacion patrimonio neto y pasivo 2021.
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Balance
Filtro : Desde 01/01/2021 hasta 31/12/2021

PATRIMONIO NETO Y PASIVO MNotas Ejerc. 2021
A) PATRIMONIO NETQ 141,58
A1) Fondos propios 141,58
1. Capital 3.000,00
1. Capital escriturado 3.000,00
2. (Capital no exigido) 0,00
1. Prima de emision 0,00
. Reservas 508,04
V. {Acciones y participaciones en patrimonio propias) 0,00
W Resultados de ejercicios anteriores -27.980 51
WI. Ofras aportaciones de socios 0,00
WL Resultado del ejercicio 2461405
YN {Dividendo a cuenta) 0.00
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 0,00
B) PASIVO NO CORRIENTE 49.500,00
I Provisiocnes a largo plazo 0,00
1. Deudas a largo plazo 49.500,00
1. Deudas con entidades de crédito 48.500,00
2. Acreedores por arrendamiento financiero 0,00
3 Otras deudas a largo plazo 0,00
. Deudas con empresas del grupo y ascciadas a large plazo 0.00
V. Pasivos por impuesto diferido 0,00
V. Periodificaciones a largo plazo 0.00
C) PASIVO CORRIENTE 73.614,20
1. Provisicnes a corto plazo 0,00
1. Deudas a corto plazo 297041
1. Deudas con entidades de crédito 1.031.41
2. Acreedores por arrendamiento financiero 0,00
3 Otras deudas a corto plazo 1.939,00
. Deudas con empresas del grupo v ascciadas a corto plazo 0.00
V. Acreedores comerciales y ofras cuentas a pagar T0.643.79
1. Proveedores 43.792 54
2. Otros acreedores 26.851,25
V. Periodificaciones a corto plazo 0.00
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A +B + C) 123.255,78
Fuente: empresa analizada.
Anexo 8: Balance de situacion activo 2022,
Balance
Filtro : Desde 01/01/2022 hasta 30/09/2022
ACTIVO Notas Ejerc. 2022
A) ACTIVO NO CORRIENTE 28.359,30
I Inmovilizado intangible 923,77
1 Inmovilizado material 2361338
1. Inversiones inmobiliarias 0.00
V. Inversiones en empresas del grupoe y asociadas a largo plazo 0,00
v Inversiones financieras a largo plazo 2.700,00
Vi Activos por Impuesto diferido 112215
B) ACTIVO CORRIENTE 166.474,95
I Existencias 54.992,30
I Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 56.279,30
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios 22.972,04
2. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos 0,00
3. Oftros deudores 33.307.26
1 Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 0,00
V. Inversiones financieras a corto plazo 7.500,00
V. Periodificaciones a corto plazo 1.810,00
VI Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 35.893,35
TOTAL ACTIVO (A +B) 194.834,25

Fuente: empresa analizada.
Anexo 9: Balance de situacion patrimonio neto y pasivo 2022
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Balance
Filtro : Desde 01/01/2022 hasta 30/09/2022
PATRIMONIO NETO ¥ PASIVO MNotas Ejerc. 2022
A) PATRIMONIO NETO 10.692,69
A1) Fondos propios 10.692,69
I Capital 3.000,00
1. Capital escriturado 3.000,00
2. {Capital no exigido) 0,00
L. Prima de emision 0,00
1. Reservas 508,04
. {Acciones y participaciones en patrimonio propias) 0,00
W Resultados de ejercicios anteriores -27.980,51
Wi, Otras aportaciones de socios 0,00
WL Resultado del ejercicio 35.165,16
WL {Dividendo a cuenta) 0,00
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 0,00
B) PASIVO NO CORRIENTE 41.756,32
l. Provisiones a largo plazo 0,00
Il Deudas a largo plazo 41.756,32
1. Deudas con entidades de crédito 41.756,32
2. Acreedores por arrendamiento financiero 0,00
3. Otras deudas a largo plazo 0,00
1. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo 0,00
. Pasivos por impuesto diferido 0,00
W, Periodificaciones a largo plazo 0,00
C) PASIVO CORRIENTE 142.385,24
l. Provisiones a corto plazo 0,00
I1. Deudas a corio plazo 3.991,54
1. Deudas con entidades de crédito 4.540,64
2. Acreedores por arrendamiento financiero 0,00
3. Otras deudas a corto plazo -549 10
1. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 0,00
. Acreedores comerciales y ofras cuentas a pagar 138.393,70
1. Proveedores T7.627.56
2. Otros acreedores 60.766,14
W, Periodificaciones a corto plazo 0,00
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) 194.834,25

Fuente: empresa analizada.

Anexo 10: Cuenta de pérdidas y ganancias 2020.

Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Filtro : Desde 01/01/2020 hasta 31/12/2020

Notas Ejerc. 2020
Importe neto de la cifra de negocios 212.761.,43
Variacion de existencias de productos terminados y en curso de 0,00

fabricacion
3. Trabajos realizados por la empresa para su active 0.00
4. Aprovisionamientos -72.903.65
5. Otros ingresos de explotacion 0.00
6. Gastos de personal -126.825.,24
7. Otros gastos de explotacion -48.484,91
8. Amortizacion del inmovilizado -1.885.23
9. Imputacion de subvenciones de inmovilizade no financiero y o 0.00
10. Excesos de provisiones 0.00
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 0,00
12. Otros resultados 1.498.18
A) RESULTADO DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12) -35.839,42
13. Ingresos financieros 0,00
14. Gastos financieros -1.467.93
15. Variacién de valor razonable en instrumentos financiero 0,00
16. Diferencias de cambio 0.00
17. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos fina 0.00
B) RESULTADO FINANCIERO (13+14+15+16+17) -1.467,93
c) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B) -37.307,35
18. Impuestos sobre beneficios 9.326,84
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+18) -27.980,51

Fuente: empresa analizada.
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Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Desde 01/01/2021 hasta 31/12/2021

Leticia Sanchez Garcia

Notas Ejerc. 2021
1. Importe neto de |a cifra de negocios 558.072,22
2. Variacién de existencias de productos terminados y en curso de 0,00
fabricacion
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo 0.00
4, Aprovisionamientos -308.874,21
5. Otros ingresos de explotacion 0.00
5. Gastos de personal -126.909.15
7. Otros gastos de explotacion -84.505,86
8. Amortizacion del inmovilizade -2.679.27
9. Imputacién de subvenciones de inmovilizado ne financiero y o 0.00
10. Excesos de provisiones 0.00
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 0.00
12. Oftros resultados -17.66
A) RESULTADO DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12) 35.086,07
13. Ingresos financieros 0.00
14. Gastos financieros -2.267.33
15. Variacién de valor razonable en instrumentos financiero 0.00
16. Diferencias de cambio 0.00
17. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos fina 0.00
B) RESULTADO FINANCIEROQ (13+14+15+16+17) -2.267,33
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B) 32.818,74
18. Impuestos sobre beneficios -8.204,69
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+18) 24.614,05
Fuente: empresa analizada
Anexo 12: Cuenta de pérdidas y ganancias 2022.
Cuenta de Pérdidas y Ganancias
Desde 01/01/2022 hasta 30/09/2022
Notas Ejerc. 2022
1. Importe neto de la cifra de negocios 621.791.19
2. Variacion de existencias de productos terminados y en curso de 0,00
fabricacion
3. Trabajos realizados por la empresa para su activo 0.00
4. Aprovisionamientos -410.207,22
5. Oftros ingresos de explotacion 0.00
6. Gastos de personal -131.693,88
7. Otros gastos de explotacion -68.650.60
8. Amoartizacion del inmovilizado 0.00
9. Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero y o 0.00
10. Excesos de provisiones 0.00
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 0.00
12. Oftros resultados 522,89
A) RESULTADO DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12) 11.762,38
13. Ingresos financieros 0.00
14. Gastos financieros -1.211,27
15. Variacion de valor razonable en instrumentos financiero 0.00
16. Diferencias de cambio 0,00
17. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos fina 0.00
B) RESULTADO FINANCIERO (13+14+15+16+17) -1.211,27
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B) 10.551,11
18. Impuestos sobre beneficios 0,00
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+18) 10.551,11

Fuente: empresa analizada.
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Indice legislativo

Real Decreto 244/2019, de 5 de abril, por el que se regulan las condiciones
administrativas, técnicas y econdémicas del autoconsumo de energia eléctrica.

Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, por el que se aprueba el texto refundido
de la Ley de Sociedades de Capital.

Ley 7/2021, de 20 de mayo, de cambio climatico y transicidn energética.
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